APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

DIREITOS HUMANOS E RESSOCIALIZACAO

GRADE CURRICULAR

O curso de pos-graduacdo em Direitos Humanos e Ressocializac8o foi idealizado visando compreender os
Direitos Humanos e Ressocializacdo sob uma perspectiva moderna e interdisciplinar, tem como objetivo
ampliar e desenvolver os conhecimentos obtidos na graduacéo, focando a érea de relagcdes de consumo em
seus aspectos interdisciplinares. Neste sentido, € necessario proporcionar aos estudiosos e profissionais de
Direito e de areas afins um espaco de reflex@o hagja vista sua experiéncia e reconhecido corpo docente nas
diversas areas do Direito, em especia sobre Direitos Humanos e Ressocializacdo. Trata-se de um ramo cujo
objeto de estudo € extenso e que exige constante atualizacdo, ja que a hermenéutica normativa pelos tribunais
e pelas instancias é muito dinamica.

Cadigo
4711
74
75
76
4712
4714
4717
4596
77
4719
4718

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Direitos Humanos e Ressocializacéo
Etica Profissional
Pesquisa e Educac¢ao a Distancia
Metodologia do Ensino Superior
Politicas e Programas para Inféncia e Juventude
Topicos Especiais do Direito de Familia
Direitos dos Idosos: Principios e Politicas
Direitos Fundamentais do Ser Humano
Metodologia do Trabalho Cientifico
Direito Constitucional e Legislacéo Social
Direitos Humanos, Etica e Cidadania

Trabalho de Conclusédo de Curso

04/02/2026 00:15:51

Carga
Horaria
45
30
30
30
60
60
45
45
60
30

45

30



