

DIREITOS HUMANOS E RESSOCIALIZAÇÃO

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Direitos Humanos e Ressocialização foi idealizado visando compreender os Direitos Humanos e Ressocialização sob uma perspectiva moderna e interdisciplinar, tem como objetivo ampliar e desenvolver os conhecimentos obtidos na graduação, focando a área de relações de consumo em seus aspectos interdisciplinares. Neste sentido, é necessário proporcionar aos estudiosos e profissionais de Direito e de áreas afins um espaço de reflexão haja vista sua experiência e reconhecido corpo docente nas diversas áreas do Direito, em especial sobre Direitos Humanos e Ressocialização. Trata-se de um ramo cujo objeto de estudo é extenso e que exige constante atualização, já que a hermenêutica normativa pelos tribunais e pelas instâncias é muito dinâmica.

Código	Disciplina	Carga Horária
4711	Direitos Humanos e Ressocialização	45
74	Ética Profissional	30
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
76	Metodologia do Ensino Superior	30
4712	Políticas e Programas para Infância e Juventude	60
4714	Tópicos Especiais do Direito de Família	60
4717	Direitos dos Idosos: Princípios e Políticas	45
4596	Direitos Fundamentais do Ser Humano	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
4719	Direito Constitucional e Legislação Social	30
4718	Direitos Humanos, Ética e Cidadania	45
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30